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UWAGI WSTĘPNE 

 

 Niniejsze sprawozdanie prezentuje działalność Komisji Turystyki Górskiej Zarządu 

Głównego PTTK w latach 2014-2017, ale uwzględniono również wybrane wydarzenia, które 

miały miejsce w styczniu – lutym 2018 r., tj. do końca kadencji Komisji upływającej w marcu 

2018 r. 

 

 Obok sprawozdania generalnego przygotowano odrębne sprawozdania za lata 2014, 

2015, 2016 i 2017. Z natury rzeczy fragmenty sprawozdań powtarzają się, ale załączone 

teksty rocznych sprawozdań miejscami różnią się i są bardziej szczegółowe. Sprawozdania 

roczne były składane w Zarządzie Głównym PTTK i są publikowane na łamach rocznika 

Wierchy, organu Komisji Turystyki Górskiej ZG PTTK. 

 

SPRAWY ORGANIZACYJNE 

 

Komisja Turystyki Górskiej ZG PTTK powołana została w Mokrzeszowie, podczas 

Krajowej Konferencji Aktywu Turystyki Górskiej w dn. 7-9 III 2014 r. W skład Komisji 

weszli: Jerzy W. Gajewski (Kraków) – przewodniczący, Marek Szot (Wrocław) – 

wiceprzewodniczący, Janusz Konieczniak (Kraków) – sekretarz oraz Tomasz Dziurawiec 

(Rzeszów), Zdzisław Górywoda (Bielsko Biała), Rafał Kwatek (Warszawa), Mikołaj 

Majewski (Gniezno), Jacek T. Nowicki (Warszawa) i Jacek Pielich (Wałbrzych). Z ramienia 

ZG PTTK „opiekunem” Komisji do 15 IX 2017 r. był Jarosław Dąbrowski, następnie Jacek 

Potocki. 

 

W ramach Komisji działały 3 podkomisje i 3 delegatury. Podkomisji ds. programowej 

przewodniczył Andrzej Łączyński (Kraków), członkami byli: Rafał Kwatek (Warszawa), 

Jacek T. Nowicki (Warszawa), Jacek Płonczyński (Kraków), Artur Rotter (Kraków) i Stefan 

Rzonca (Kraków). W skład Podkomisji ds. zagospodarowania, kierowanej przez Tomasza 

Dziurawca, wchodzili: Małgorzata Borsukowska-Stefaniczek (Nowy Sącz), Józef Talik 

(Żywiec), Bogusław Bujok (Cieszyn), Stanisław Junak (Wałbrzych) i Andrzej Mazur 

(Rybnik; zmarł 5 X 2015 r.). Podkomisję ds. klubów górskich reprezentowali: Jacek T. 

Nowicki (Warszawski Klub Górski im. prof. Walerego Goetla) – przewodniczący, oraz Jacek 

Gołębiowski (Stołeczny Klub Tatrzański), Jacek Płonczyński (Krakowski Klub 

Przodowników Turystyki Górskiej PTTK) i Adam Półrolczyk (Klub Turystyki Górskiej 

„Łazek”, Wrocław). Delegaturze Sudeckiej przewodniczył Krzysztof Breier (Wałbrzych), 

Zachodniokarpackiej – Andrzej Kucia (Bielsko-Biała), a Wschodniokarpackiej – Stanisław 

Sieradzki (Sanok). 

 

Jerzy W. Gajewski jest członkiem rady naukowej Bieszczadzkiego Parku 

Narodowego, a do końca roku 2015 był też członkiem rady naukowej Magurskiego Parku 

Narodowego. Od 2009 r. jest członkiem rady nadzorczej sp. z o.o. „Karpaty” – Schroniska 

i Hotele PTTK w Nowym Sączu. Ponadto Jerzy W. Gajewski i Rafał Kwatek byli członkami 

ZG PTTK w latach 2013-17. Przewodniczący KTG ZG PTTK uczestniczył w posiedzeniach 

Zespołu ZG PTTK ds. przestrzeni turystycznej oraz Zespołu ds. współpracy i kontaktów 

zagranicznych, a Rafał Kwatek był członkiem Zespołu ds. szkolenia oraz Kapituły Odznaczeń 

ZG PTTK. Walny Zjazd Towarzystwa wyróżnił 15 IX 2017 r. Jerzego W. Gajewskiego 

godnością Członka Honorowego Towarzystwa. 

 



Komisja odbyła w kadencji 16 posiedzeń: w 2014 r. w dniach 12.IV, 31 V, 13 IX i 22 

XI; w 2015 r. - 24 I, 19 IX, 17-18 IV w Rzeszowie i 6 XII; w r. 2016 - 12-13 III w Krynicy 

Zdroju, 2-5 VI w Bukowcu k. Kowar i 27 XI; w 2017 r. - 19 II, 22-24 VI w Sanoku, 7-8 X 

w Krotoszynie na zaproszenie tamtejszego Oddziału PTTK i 3 XII 2017 r. oraz 3 II 2018 r. 

 

 KTG ZG PTTK od roku 2008 prowadzi stronę internetową, a od roku 2014 jej 

administracją zajmował się R. Kwatek. Na stronie zamieszczono m.in. wzory druków 

dotyczących mianowania przodowników turystyki górskiej PTTK i rozszerzenia uprawnień, 

wniosków na wyróżnienia Komisji i in. Odrębnie opracowano formularz sprawozdawczy dla 

Terenowych Referatów Weryfikacyjnych. GOT PTTK. 

 

Obsługę biurową Komisji zapewniał Centralny Ośrodek Turystyki Górskiej PTTK  

w Krakowie. Sprawy Centralnego Referatu Weryfikacyjnego GOT PTTK prowadziła 

Małgorzata Szczepańska, sprawy dot. znakowania szlaków – Natalia Figiel. Ośrodek 

zapewniał techniczną stronę organizacji posiedzeń, Sympozjów KTG, wykonawstwo 

materiałów statutowych (książeczka i regulamin GOT PTTK) i odznak oraz edycję rocznika 

Wierchy. Niektóre działania KTG i COTG uzupełniają się, toteż wymagają one ścisłej 

współpracy, aczkolwiek można też odnotować odmienne opinie wyrażane przez 

przedstawicieli KTG ZG PTTK i COTG PTTK. 

 

 Komisja działa w ramach budżetu Zarządu Głównego PTTK. Ponadto ZG PTTK 

przyznawał środki finansowe na dofinansowanie wybranych działań programowych (głównie 

zlotów). 

  

 Komisja wyróżniła latach 2014-17- Medalem KTG 35 osób, a Dyplomem KTG 29 

osób, tytułem Zasłużonego znakarza szlaków górskich 9 osób. Ponadto 89 osób uzyskało tytuł 

Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej.  

 

DZIAŁALNOŚĆ PROGRAMOWA 

 

Podkomisja klubów górskich zrzesza 73 kluby, których działalność związana jest 

z organizacją wycieczek krajowych i zagranicznych, a także działalnością edukacyjną – 

organizacją spotkań, prelekcji itp. Przedstawiciele klubów spotykali się zwykle dwa razy 

w roku – przy okazji zlotów klubów górskich oraz przy okazji Sympozjów KTG. 

 

Działalność Podkomisji ds. programowych w dużej mierze poświęcona była korektom 

regulaminu GOT PTTK, związanych m.in. z wprowadzeniem od 2016 r. odznaki dla dzieci  

„W góry”, organizacji Sympozjów Komisji oraz przygotowaniem materiałów historycznych 

publikowanych na stronie internetowej Komisji. Członkowie Podkomisji udzielali również 

odpowiedzi na pytania związane ze zdobywaniem GOT PTTK. W 2016 r. przygotowano 

plakat, który wydała Komisja w nakładzie 250 egz. związany swą treścią z przypadającą 

wówczas 110. rocznicą wyznakowania tatrzańskiej Orlej Perci (fot. J.W. Gajewski). 

Uzgodniono z GOPR/TOPR wykaz telefonów alarmowych i ratunkowych oraz możliwość 

instalowania w telefonach komórkowych aplikacji „Ratunek”. Informacje te zamieszczono na 

stronie internetowej Komisji, w książeczkach GOT PTTK oraz przy regulaminie GOT PTTK. 

 

Rok 2017 ogłoszono, we współpracy z dyrekcją Babiogórskiego Parku Narodowego, 

Rokiem Babiej Góry w związku z 100. rocznicą śmierci Hugona Zapałowicza oraz 40. 

rocznicą wpisania Babiej Góry na Listę Światowych Rezerwatów Biosfery UNESCO. 

Wydano plakat „Babia Góra – Królowa Beskidów”, w nakładzie 200 egzemplarzy (fot. 



Z. Ficek). Przygotowano i wydrukowano 2 publikacje przeznaczone do bezpłatnego 

rozdawnictwa wśród turystów pt. Hugo Zapałowicz – patron schroniska PTTK na Markowych 

Szczawinach pod Babią Górą oraz Małe muzeum pod wielką górą, na temat utworzonego 

w 1966 r. Babiogórskiego Ośrodka Historii Turystyki Górskiej KTG ZG PTTK. 

Wydrukowano dyplom, który mogli otrzymać w 2017 r. w schronisku PTTK na Markowych 

Szczawinach turyści, którzy zdobyli szczyt Babiej Góry. Przewidziano też szereg wydarzeń 

w sezonie letnio-jesiennym oraz przygotowano tematykę sympozjum KTG ZG PTTK, które 2 

XII 2017 r. zakończyło Rok Babiej Góry. 

 

 Sprawami Ośrodków Historii Turystyki Górskiej KTG ZG PTTK (poprzednio, do 

roku 2016 zwanymi ośrodkami historii i kultury turystyki górskiej) zajmował się J.T. Nowicki 

z Podkomisji ds. programowych KTG ZG PTTK. Ośrodki prowadzili kustosze: Danuta Reśko 

(na Jaworzynie Krynickiej), Tadeusz Kochański (na Turbaczu), Ryszard R. Remiszewski 

(w Szczawnicy), Robert Wosiek (na Markowych Szczawinach), Eugeniusz Gnacik (na 

Przysłopie pod Baranią Górą), Wojciech Stankiewicz, a od roku 2016 Jacek Gołębiowski 

(w Ustrzykach Górnych). Ośrodek na Prehybie pozostawał w gestii Oddziału PTTK „Beskid” 

w Nowym Sączu, a ośrodek pod Iwiczną – Oddziału PTTK w Międzygórzu. Nie ma stałego 

opiekuna ośrodek w schronisku PTTK na Pol. Chochołowskiej związany z postacią Jana 

Pawła II; społecznej opieki nad salą podjął się syn dzierżawcy schroniska - Józef Krzeptowski 

jr. Ponadto uruchomiono „Izbę Lorii” w schronisku PTTK na Hali Ornak; społeczną opiekę 

na „Izbą”, poświęconą nieistniejącemu schronisku na Hali Pysznej, zapewniają – aktualny 

dzierżawca ornaczańskiego schroniska Hanna Gąsienica-Daniel i współpracujący z nią 

pracownik Muzeum Tatrzańskiego – Wojciech Szatkowski. Ośrodek na Turbaczu został 

przeniesiony do wnętrza schroniska z obiektu znajdującego się nieopodal, co ułatwiło dostęp 

do ekspozycji. Kustosze społecznie prowadzą swą działalność, która polega na gromadzeniu 

i udostępnianiu ekspozycji związanych tematycznie z historią zagospodarowania 

turystycznego i etnografią wybranego regionu.  

 

Środki finansowe związane z działalnością ośrodków pozostają w gestii COTG PTTK 

i w większości są przeznaczone na techniczne zabezpieczenie funkcjonowania obiektów. 

Trzeba też wspomnieć o pracach remontowych wykonywanych przez członków klubów na 

rzecz ośrodków, np. z Klubu Turystyki Górskiej „Szarotka” z Wągrowca, którzy pracowali 

przy „Zielonym Domku” w Ustrzykach Górnych. 

 

 Nawiązano współpracę z kustoszem ośrodka na Markowych Szczawinach  

w sprawie konserwacji „Chałupy Kudzi” w skansenie w Zawoi Markowej. Docelowo 

rozważa się uruchomienie tam izby związanej z postacią Urszuli Janickiej-Krzywdy, zmarłej 

w 2015 r. wybitnej etnografki, która pochodziła z Zawoi. 

 

 COTG PTTK i Wydawnictwo „Karpaty” – Andrzej Łączyński, przy współudziale 

firmy „Targi w Krakowie” sp. z o.o., byli organizatorami 1. Konkursu „Najlepsze 

wydawnictwa o górach” i ekspozycji wydawnictw konkursowych podczas 20. 

Międzynarodowych Targów Książki w Krakowie (27-29 X 2016). Na konkurs wpłynęło 80 

publikacji, a jury obradowało pod kierunkiem J.W. Gajewskiego – przewodniczącego KTG 

ZG PTTK. Wyróżnienie Komisji przyznano publikacji Dona Graydona i Kurta Hausona 

Góry, wolność, przygoda (Wyd. Galaktyka z Łodzi). Na kolejny, 2.Konkurs nadesłano 124 

publikacje z 8 krajów, które były eksponowane podczas 21. Targów 27-29 X 2017 r. Komisja 

wyróżniła następujące pozycje: Matterehorn. Góra gór, Sztuka przetrwania w terenie 

lawinowym i Klettersteig-Guide Ősterreich. 

 



W związku z koniecznością nowelizacji Statutu Towarzystwa, co wynika z zapisów 

ustawy o stowarzyszeniach, KTG ZG PTTK zgłosiła uwagi dotyczące wzmocnienia roli 

komisji statutowych. W szczególności dotyczyło to art. 33 Statutu, w myśl którego rola 

komisji statutowych sprowadzała się do tzw. funkcji doradczej. W projekcie nowego Statutu, 

który będzie przedmiotem obrad Nadzwyczajnego Walnego Zjazdu PTTK w kwietniu 2018 

r., zapisu proponowanego przez KTG ZG PTTK, dotyczącego opiniowania i uczestnictwa 

przedstawicieli komisji w pracach ZG PTTK nie uwzględniono. 

 

IMPREZY 

 

 Tradycyjnie trzy imprezy każdego roku były organizowane pod auspicjami Komisji – 

zloty klubów górskich (tradycyjnie w maju), ogólnopolskie zloty przodowników turystyki 

górskiej PTTK oraz zloty sudeckich przodowników turystyki górskiej (tradycyjnie  

w 3. weekend października). I tak: 

 

 34. Zlot Klubów Górskich odbył się w dn. 15-18 V 2014 r. w Jakuszycach 

(organizator: Klub Górski „Skorusza” z Wrocławia), 

 35. Zlot Klubów Górskich PTTK odbywał się w dn. 7-10 V 2015 r. w Sromowcach 

Wyżnych (organizator: Klub Górski „Wędrowcy” z Krakowa), 

 36. Zlot Klubów Górskich PTTK odbywał się w dn. 19-22 V 2016 r. z bazą 

w Ustrzykach Grn (organizator: Klub Turystyki Górskiej „Wierch” z Krakowa), 

 37. Zlot Klubów Górskich PTTK odbył się w dn. 19-21 V 2017 r. na terenie Gór 

Wałbrzyskich i Sowich, z bazą w Mokrzeszowie (organizatorem był Wałbrzyski Klub 

Przodowników Turystyki Górskich przy Oddziale PTTK w Wałbrzychu). 

 

 45. Ogólnopolski Zlot Przodowników Turystyki Górskiej PTTK odbywał się w dn. 

26-28 IX 2014 r. w G. Opawskich (organizator: Oddział PTTK w Prudniku), 

 46. Ogólnopolski Zlot odbywał się w dn. 2-4 X 2015 r. z bazą w Zwardoniu, głównie  

w górach Słowacji (organizator: Oddział Babiogórski PTTK w Żywcu), 

 47. Ogólnopolski Zlot Przodowników Turystyki Górskiej odbywał się w dn.2-4 X 

2016 r. na terenie Słowackiego Raju (organizator: Oddział PTTK „Beskid” w Nowym 

Sączu). 

 48. Zlot Przodowników Turystyki Górskiej odbywał się 25-27 VIII 2017 r. i miał 

nietypowy scenariusz. Nawiązując do ogłoszonego przez ZG PTTK Roku Wisły zlot 

obejmował – do wyboru – dwie imprezy: spływ kajakowy Sanem przez G. Słone lub 

przejazd pociągiem w rejonie Przeł. Użockiej na Ukrainie. Organizatorem był 

O/PTTK „Ziemia Sanocka” w Sanoku. 

 

 53. Zlot Sudeckich Przodowników Turystyki Górskiej odbywał się w dn. 17-19 X 

2014 r., organizatorem był Oddział PTTK w Lwówku Śl., 

 54. Zlot Sudeckich Przodowników Turystyki Górskiej z bazą w Zieleńcu odbywał się 

w dn. 17-19 X 2015 r. i prowadził szlakami G. Orlickich i G. Bystrzyckich 

(organizatorem był Oddział PTTK Wrocław-Fabryczna i Klub Turystyki Górskiej 

„Łazek”), 

 55. Zlot Sudeckich Przodowników Turystyki Górskiej odbywał się w dn.13-15 X 2016 

r. na terenie G. Wałbrzyskich i G. Sowich (organizator: Oddział PTTK 

w Ząbkowicach Śl.). 



 56. Zlot Sudeckich Przodowników Turystyki Górskiej odbywał się w dn. 13-15 X 

2017 r. Góry Izerskie z metą na Stogu Izerskim (organizator: Oddział Wrocławski 

PTTK). 

 

 Także w dn. 13-15 X 2016 r. odbył się w schronisku na Markowych Szczawinach pod 

Babią Górą 1. Ogólnopolski Zlot Zdobywców i Sympatyków GOT PTTK, którego 

organizatorem był Klub Górski „Diablak” im. ppłk. Tadeusza Korniłowicza, działający przy 

krakowskim Oddziale Wojskowym PTTK. KTG ZG PTTK wspierała tę inicjatywę finansując 

okolicznościową odznakę (proj. kol. J. W. Gajewski). Kolejna impreza z tego cyklu odbyła 

się 23-24 IX 2017 r. w Gorcach z zakończeniem na Turbaczu. 

   

Zauważyć można stosunkowo nieliczny, w porównaniu z imprezą sudecką, udział 

przodowników w zlotach ogólnopolskich. Rozważano zmianę formuły tej imprezy,  

np. połączenie obu zlotów, organizację na przemian – raz w Karpatach, raz w Sudetach itp., 

ale propozycje te nie spotkały się z aprobatą uczestników i organizatorów. 

 

UCZESTNISTWO W IMPREZACH, KONFERENCJACH ITP. 

 

W miarę możliwości członkowie KTG ZG PTTK uczestniczyli we wszystkich zlotach 

przodownickich i klubowych, a także starali się brać udział w różnych petetekowskich 

wydarzeniach związanych z turystyką górską, m.in.:  

- J.W. Gajewski – z referatem w II Międzynarodowej Konferencji Naukowej pt. „Aktywność 

ruchowa na obszarach górskich i świata” (Szklarska Poręba, 27-29 XI 2014 r.);  

- J.W. Gajewski i J. Konieczniak – w konferencji Polskiego Towarzystwa Historycznego 

związaną tematycznie z 100. rocznicą walk w Beskidzie Wyspowym podczas  

I wojny światowej (Limanowa, 11 XII 2014); 

- J. Konieczniak i J.T. Nowicki - w obchodach 20-lecia Baraniogórskiego Ośrodka Historii 

Turystyki Górskiej KTG „U źródeł Wisły” pod Baranią Górą (26-27 IX 2014); 

- R. Kwatek - w Krajowej Konferencji Środowiska Akademickiego (Kielce, 22-23 III 2014); 

- J.W. Gajewski, J. Konieczniak, R. Kwatek, J.T. Nowicki - w otwarciu sezonu turystycznego 

woj. małopolskiego w schronisku PTTK nad Wierchomlą (19 IV 2015 r.); 

- J.W. Gajewski i J. Konieczniak - w uroczystości z okazji 110-lecia Oddziału 

Babiogórskiego PTTK w Żywcu (schronisko PTTK na Hali Miziowej, 30-31 V 2015 r.); 

- M. Majewski - w Zlocie Przodowników Turystyki Górskiej Ziemi Wielkopolskiej (czeskie 

Karkonosze, przeł. Rezek, 3-7 VI 2015 r.); 

- M. Szot - w X Ogólnopolskim Rajdzie Górskich Przewodników „Wetlina” – 2015 (17-23 

VIII 2015 r.); 

- J. Pielich i M. Szot - w Ogólnopolskim Rajdzie Górskim Służb Mundurowych MSW (25 IX 

2015 r.); 

- M. Majewski i J.T. Nowicki - w spotkaniu z okazji jubileuszu 35-lecia Klubu Turystyki 

Górskiej „Koliba” i Wielkopolskiego Porozumienia Klubów Górskich (Krotoszyn, 2-5 X 

2015 r.); 

- J.W. Gajewski i R. Kwatek - w zakończeniu 55.Centralnego Zlotu Młodzieży PTTK 

„Palmiry” (17 X 2015 r.); 

- Z. Górywoda - w obchodach, w Wiśle, 60-lecia KTG Oddziału PTTK w Rybniku (7-8 XI 

2015 r.); 

- J.W. Gajewski, Z. Górywoda i J. Konieczniak - w jubileuszu 85-lecia bielskiego Oddziału 

PTTK „Podbeskidzie”(14 XI 2015 r.); 

- Z. Górywoda w obchodach 60-lecia Beskidzkiego Koła Przewodników Turystycznych 

w Bielsku (22 XI 2015 r.); 



- R. Kwatek i J.T. Nowicki - w obchodach 15-lecia Studenckiego Klubu Przodowników 

Turystyki Górskiej w Warszawie (schronisko PTTK nad Wierchomlą, 12-13 III 2016); 

- J.T. Nowicki - w obchodach 40-lecia Klubu Turystyki Górskiej „Świstak” w Łodzi  

(11 VI 2016); 

- J.W. Gajewski - w konferencji Bieszczadzkiego Parku Narodowego pt. „Ochrona przyrody 

w parkach narodowych a rozwój regionalny”, z wystąpieniem w panelu Modele 

udostępniania parków narodowych (Ustrzyki Dln., 24-25 IX 2016); 

- M. Majewski i J.T. Nowicki - w obchodach 45-lecia Klubu Górskiego „Ornak” (Gniezno, 8-

9 X 2016); 

- J.T, Nowicki - w wizytacji Ośrodków Historii Turystyki Górskiej – Papieskiego  

w schronisku PTTK na Pol. Chochołowskiej i Pyszniańskiego (tzw. „Izby Lorii”)  

w schronisku PTTK na Hali Ornak w Tatrach (16-17 X 2016); 

- J.W. Gajewski i J. Konieczniak - w finale 1.Konkursu „Najlepsze wydawnictwo  

o górach” w ramach ekspozycji na 20.Międzynarodowych Targach Książki w krakowskich 

salach „Expo” (27-29 X 2016; kol. J.W. Gajewski przewodniczącym jury konkursu); 

- J.W. Gajewski i J. Konieczniak - w sesji poświęconej postaci E. Massalskiego (Ciekoty k. 

Kielc, 19 XI 2016); 

- J.W. Gajewski, J.T. Nowicki i R. Kwatek - w obchodach 110. rocznicy utworzenia 

Polskiego Tow. Krajoznawczego (Warszawa, 3 XII 2016); 

- J.W. Gajewski uczestniczył w dorocznym spotkaniu znakarzy Słowackiego Klubu Turystów 

w Zvoleniu (18-19 III 2017), 

- J.W. Gajewski zorganizował i prowadził panele turystyczne w ramach III Europejskiego 

Kongresu Samorządów w Krakowie (27-28 III 2017), 

- J.W. Gajewski uczestniczył w roboczym, dorocznym spotkaniu znakarzy z oddziałów 

sudeckich, organizowanym przez COTG PTTK (Wrocław, 2 IV 2017), 

- J.W. Gajewski i J. Konieczniak uczestniczyli w dorocznym spotkaniu znakarzy z oddziałów 

karpackich, organizowanym przez COTG PTTK (Kraków, 9 IV 2017), 

- J.W. Gajewski, J. Konieczniak, M. Majewski, J.T. Nowicki, J. Pielich i M. Szot brali udział 

w Zlocie Klubów Górskich z bazą w Mokrzeszowie (18-21 V 2017), 

- J.W. Gajewski i M. Szot oraz Jarosław Dąbrowski (ZG PTTK) brali udział w cyklicznym 

spotkaniu przedstawicieli Czeskiego i Słowackiego Klubów Turystów i PTTK na temat 

znakowania szlaków turystycznych, które odbyło się w Brumovie-Bylnicy (25-28 V 2017). 

- T. Dziurawiec, J. Konieczniak, A. Kucia, J.T. Nowicki uczestniczyli w 48. Zlocie 

Przodowników Turystyki Górskiej PTTK w Sanoku (25-27 VIII 2017), 

- J.W. Gajewski, J. Konieczniak i J.T. Nowicki uczestniczyli w Zawoi w odsłonięciu tablicy 

pamiątkowej poświęconej Urszuli Janickiej-Krzywda, (22 IX 2017)  

- J.W. Gajewski i J. Konieczniak uczestniczyli w 2. Zlocie Zdobywców i Sympatyków GOT 

PTTK im. Przemka Jończyka na Turbaczu (23-24 IX 2017), 

- J.W. Gajewski i J. Konieczniak uczestniczyli w Walnym Zebraniu Krakowskiego Klubu 

Przodowników Turystyki Górskiej w Krakowie, podczas którego wręczano wyróżnienia KTG 

ZG PTTK (12 X 2017), 

- J.W. Gajewski, M. Szot, J. Konieczniak, uczestniczyli w Zlocie Sudeckich Przodowników 

Turystyki Górskiej w Górach Izerskich (13-15 X 2017), 

- J.W. Gajewski spotkał się z przedstawicielami Oddziału PTTK w Kłodzku na temat zmiany 

zasięgu znakowania szlaków turystycznych; kwestia ta pozostaje do rozwiązania przez 

Delegaturę Sudecką (14 X 2017), 

- J.W. Gajewski, jako przewodniczący jury, wręczał nagrody laureatom 

2. Międzynarodowego Konkursu „Najlepsze wydawnictwa o górach” w ramach XXI 

Międzynarodowych Targów Książki w Krakowie (26 X 2017), 



- J. Konieczniak uczestniczył w XXI Międzynarodowych Targach Książki w Krakowie jako 

autor Encyklopedii schronisk tatrzańskich (27 i 29 X 2017), 

- J. Konieczniak uczestniczył w Zlocie Przodowników Województwa Opolskiego w Górach 

Opawskich na zaproszenie opolskiego Klubu Górskiego „Świstak” (18-19 XI 2017), 

- J.W. Gajewski, J. Konieczniak, A. Łączyński, J. Płonczyński, A. Rotter i S. Rzonca brali 

udział w spotkaniu połączonym z odsłonięciem pamiątkowej tablicy ufundowanej przez KTG 

ZG PTTK, a zlokalizowanej na budynku OSP w Zawoi Przysłop przy czerwonym szlaku 

Sucha Beskidzka – Zawoja Centrum, poświęconej Hugonowi Zapałowiczowi w związku 

z 100. rocznicą jego śmierci (19 XI 2017), 

- J.W. Gajewski – wziął udział w Krajowej Konferencji Aktywu Turystyki Pieszej 

w Warszawie, na zaproszenie KTP ZG PTTK (25 XI 2017), 

- J.W. Gajewski, M. Szot i J. Pielich spotkali się przedstawicielami sudeckich Oddziałów 

PTTK w sprawie terytorialnego zakresu znakowania (25 II 2018) 

 

SYMPOZJA KTG I SYMPOZJA SUDECKIE 

 

 Oprócz tradycyjnych Sympozjów KTG ZG PTTK, które odbywają się w 1. sobotę 

grudnia w Krakowie, Delegatura Sudecka KTG organizuje w 1. weekend listopada Sympozja 

Sudeckie. Wyjątkowo w roku 2016 Sympozjum KTG odbyło się tydzień wcześniej, już 27 XI 

2016 r., z uwagi na uroczystości związane ze 110. rocznicą utworzenia Polskiego 

Towarzystwa Krajoznawczego, przypadającą 3 XII 2016 r.  

 

Na wniosek Podkomisji ds. programowych od roku 2015 r. przyjęto nową formułę 

Sympozjów KTG ZG PTTK nawiązującą do historii Towarzystwa oraz cyklem prezentacji 

obszarów i zabytków pod hasłem „Tereny górskie i obiekty w górach na Listach Światowego 

Dziedzictwa UNESCO”. Tytuły Sympozjów i wygłoszonych referatów były następujące: 

 

6 XII 2014 r. – pod hasłem „Wielka Wojna 1914-18 w Beskidach i na Pogórzu”; 

nawiązano do 100.rocznicy wybuchu I wojny światowej. Sympozjum połączono z tradycyjną 

imprezą Oddziału Wojskowego PTTK w Krakowie, tj. rajdem „Twierdza Kraków”. Referaty 

wygłosili: Leszek Gołębski Chronologia wydarzeń oraz dramatu personae walk na 

podejściach do Twierdzy Kraków w 1914 r., Jakub Mikulski Święty Mikołaj na przedpolu 

Twierdzy Kraków, Tomasz Woźny Bitwa pod Limanową i Łapanowem oraz jej strategiczne 

znaczenie, Robert Kowalski Umocnienia polowe oraz obiekty inżynieryjne na Podhalu  

z okresu Wielkiej Wojny, Dominik Synowiec Ślady Wielkiej Wojny w krajobrazie pd. części 

Jury Krakowsko-Częstochowskiej, Katarzyna Ceklarz Życie codzienne na froncie  

i w rosyjskiej niewoli wg wspomnień dra Sebastiana Flisaka (1881-1972). Imprezie 

towarzyszyła promocja książki Wacława Polakiewicza Podhalański Adwent 1914. Szkice  

z Wielkiej Wojny oraz objazdy terenowe 6-7 XII 2014 r. po muzeach, dziełach obronnych  

i polach bitewnych z listopada i grudnia 1914 r. Jako gość wystąpił Jan Janczykowski, 

Małopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków. 

 5 XII 2015 r. – w ramach cyklu historycznego prelekcję Przewodnictwo  

a Towarzystwo Tatrzańskie wygłosił J. Konieczniak. Pozostałe referaty dotyczyły terenów  

i obiektów położonych na terenach Bułgarii i Grecji, a umieszczonych na Listach Światowego 

Dziedzictwa UNESCO: Park narodowy Pirinu zaprezentował A. Łączyński, Rilski monastyr 

– Wojciech Jóźwiak, a Park narodowy Olimpu – Dariusz Bartoszewski. 

 26 XI 2016 r. – w cyklu „Z historii Polskiego Towarzystwa Turystyczno-

Krajoznawczego” Włodzimierz Łęcki przedstawił Krajoznawstwo w górach, a J. Płonczyński 

50 lat Krakowskiego Klubu Przodowników Turystyki Górskiej PTTK. W ramach cyklu 

„Tereny górskie i obiekty w górach na Listach Światowego Dziedzictwa UNESCO” 



Stanisław Sieradzki przedstawił Międzynarodowy rezerwat biosfery UNESCO Karpaty 

Wschodnie, Grażyna Holly Drewniane cerkwie w Karpatach Wschodnich, a Andrzej 

Szczepek wygłosił referat Jerzy Harasymowicz – poeta Bieszczadów. 

 3 XII 2017 r. w Sympozjum organizowanym w ramach Roku Babiej Góry J. Kapłon 

wygłosił referat Historia turystycznego poznania i zagospodarowania Babiej Góry, J. Zdebski 

Setna rocznica śmierci Hugo Zapałowicza – jego działalność w Towarzystwie Tatrzańskim w 

rejonie Babiej Góry, Z. Kresek Babiogórski Ośrodek Historii Turystyki Górskiej – historia 

powstania, R. Wosiek Babiogórski Ośrodek Historii Turystyki Górskiej – ekspozycja 

Ośrodka, a T. Pasierbek Przyroda Babiogórskiego Parku Narodowego – Światowy Rezerwat 

Biosfery UNESCO na Babiej Górze.  

 

 Organizatorem 3. Sympozjum Sudeckiego, 7 XI 2014 r., była Delegatura Sudecka 

KTG i Oddział PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze. Przedstawili referaty: Krzysztof 

R. Mazurski Studencka podróż w Karkonosze w połowie XIX wieku; Jacek Potocki Zmienne 

koleje losu Kolei Izerskiej; Dorota Wojnarowicz i Zygmunt Jaka Mapy Karkonoszy wczoraj 

i dziś; Zbigniew Piepiora i Robert Andrzejewski Niektóre głazy pamiątkowe na obszarze 

gminy Kowary; i Krzysztof Tęcza Hans Rischmann – latający prorok z Witoszy.  

Organizatorem 4.Sympozjum Sudeckiego, 7-8 XI 2015 r., był Oddział PTTK „Ziemi 

Wałbrzyskiej” w Wałbrzychu i Wałbrzyski Klub Przodowników Turystyki Górskiej PTTK. 

Program krajoznawczy obejmował zwiedzanie otwartej do zwiedzania, nieczynnej już „Starej 

Kopalni” węgla kamiennego „Julia”. W części konferencyjnej referaty wygłosili: Jacek 

Pielich Dzieje komunikacji miejskiej w Wałbrzychu; Stefan Okoniewski Wałbrzyska 

energetyka. Marek Szot zaprezentował Krzyże pokutne na terenie powiatu wałbrzyskiego, 

Roman Kowalski – Parki krajobrazowe na terenie powiatu wałbrzyskiego,  

a Krzysztof Tęcza przypomniał – nawiązując do współczesnych poszukiwań „złotego 

pociągu” III Rzeszy – historię odkryć skarbów na tym terenie. 

5. Sympozjum Sudeckie, 4-6 XI 2016 r., zorganizował Oddział PTTK „Sudety 

Zachodnie” w Jeleniej Górze. Program krajoznawczy obejmował zwiedzanie niedawno 

udostępnionych sztolni z czasów pruskich i z okresu II wojny światowej. W części 

konferencyjnej przedstawiono referaty dotyczące historii miejscowego Oddziału PTTK, który 

obchodził swój jubileusz i historii Koła Przewodników Turystycznych PTTK w Jeleniej 

Górze. 

 

Należy ubolewać, że referaty wygłaszane w ostatnich latach na sympozjach nie 

znajdują odzwierciedlenia w publikacjach, chociażby w formie artykułów zamieszczanych na 

łamach Wierchów, co wielokrotnie sugerowano autorom. 

 

PRZODOWNICY TURYSTYKI GÓRSKIEJ PTTK 

 

 Na koniec 2017 r. liczba przodowników turystyki górskiej PTTK, mianowanych od 

początku akcji, sięgała 8192. W latach 2014-17 tytułem przodownika turystyki górskiej PTTK 

mianowano 270 osób, a tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK 89 

osób. 

 

 Stale prowadzone są prace związane z aktualizacją listy przodowników turystyki 

górskiej PTTK oraz tworzeniem elektronicznej ich bazy. Komisja prowadzi akcję związaną 

z nawiązywaniem pocztą elektroniczną kontaktów z przodownikami, oddziałowymi KTG, 

komisjami egzaminacyjnymi ds. przodowników turystyki górskiej i TRW GOT PTTK. Liczbę 

czynnych przodowników szacuje się na 3 tysiące. Problemem, który nie został rozwiązany 

w skali Towarzystwa, jest kwestia uprawnień przodowników do prowadzenia wycieczek. 



 Działało 17 Komisji egzaminacyjnych ds. przodowników turystyki górskiej PTTK: 

w Białymstoku, Bielsku Białej, Gdańsku, Katowicach, Kielcach, Krakowie, Lublinie, Łodzi, 

Nowym Sączu, Opolu, Poznaniu, Rzeszowie, Szczecinie, Tarnowie, Toruniu, Warszawie i we 

Wrocławiu. Terminy egzaminów dla kandydatów na przodowników były ogłaszane na stronie 

internetowej Komisji w miarę otrzymywanych informacji. 

  

 

GOT PTTK I TERENOWE REFERATY WERYFIKACYJNE 

 

 Pod koniec 2017 r. działało, oprócz Centralnego Referatu Weryfikacyjnego GOT 

PTTK w Krakowie, 118 terenowych referatów weryfikacyjnych GOT PTTK. Liczbę 

zweryfikowanych odznak przedstawia poniższa tabela: 

________________________________________________________________________ 

    2014                 2015              2016 

________________________________________________________________________ 

„W góry”   -   -   532 

Popularna              5220   4631     4299  

Mała brązowa   2820   2789     2554  

Mała srebrna   1121   1202    1118 

Mała złota   452   484   511 

Duża brązowa   75        69   64 

Duża srebrna   36   49   41 

Duża złota    44   27   56 

Mała „Za wytrwałość” 76   87   92 

Duża „Za wytrwałość” 10   11   8 

________________________________________________________________________ 

 

W 2015 r. przypadała 80. rocznica utworzenia GOT. Z tej okazji Podkomisja ds. 

programowych wprowadziła w nakładzie 40 tysięcy egzemplarzy okolicznościową naklejkę 

wg projektu J. W. Gajewskiego, która nawiązywała do wzoru odznaki 50-lecia GOT projektu 

Józefa Maszczyńskiego. Wydrukowano też kalendarzyki KTG ZG PTTK na lata 2016, 2017 

i 2018.  

 

Komisja przygotowała zmiany w regulaminie GOT PTTK, które dotyczyły dwóch 

kwestii. Pierwsza, to określenie minimalnego wieku dla zdobywców najniższych stopni GOT 

PTTK; druga - dotyczyła zmiany warunków zdobywania „dużych” GOT PTTK przywracając 

wymóg, aby turysta-zdobywca „dużej złotej” GOT PTTK poznał wszystkie pasma górskie 

Polski. Zmiana ta zmierzała w kierunku podniesienia wymagań związanych ze zdobywaniem 

GOT PTTK, co nawiązywało do dawnych zasad. 

  

Na podstawie wniosków nadsyłanych przez turystów, Podkomisja ds. programowych 

przedstawiła projekt wprowadzenia od 2016 r., wzorem innych dyscyplin turystyki 

kwalifikowanej, odznaki dla dzieci – „W góry” (proj. Wojciech T. Kacperski). Jej 

wprowadzenie rodziło pośród członków KTG ZG PTTK szereg uwag i zastrzeżeń, m.in. co 

do zasadności jej wprowadzenia, ilości stopni itp., toteż przygotowanie regulaminu trwało 

blisko dwa lata. 

 

 W ostatnich latach rośnie liczba rozmaitych odznak turystycznych wprowadzanych 

przez oddziały i centralne placówki PTTK. W plejadzie nierzadko łatwych do zdobycia, 

kolorowych odznak giną tradycyjne, rzetelnie opracowane plastycznie odznaki turystyki 



kwalifikowanej, które świadczą o doświadczeniu i stażu turystycznym właściciela. Masowo 

wprowadzane odznaki różnego autoramentu i o różnej wartości artystycznej wprowadzają 

zamęt informacyjny i wkrótce mogą zdewaluować odznaki turystyki kwalifikowanej. Mimo 

tych zastrzeżeń Komisja nawiązując do uchwały ZG PTTK o uczczeniu 100. rocznicy 

odzyskania przez Polskę niepodległości w 1918 r. postanowiła wprowadzić od 1 III 2018 r. do 

28 II 2019 r. pamiątkową odznakę (proj. Zofia Dziurawiec) dla zdobywców GOT PTTK. 

 

ZNAKOWANIE SZLAKÓW TURYSTYCZNYCH 

 

 Mając na uwadze fakt, iż obowiązuje obecnie zasada, iż znakowaniem szlaków 

turystycznych może się zajmować jakakolwiek instytucja, fundacja, stowarzyszenie, gmina 

itp., powstają rozmaite nie ewidencjonowane szlaki, niekiedy wiodące wspólnie ze szlakami 

PTTK czego przykładem szlaki biograficzne, pielgrzymkowe i lokalne, a znakowane różnymi 

symbolami. Problemem jest brak segregacji ruchu turystycznego na szlakach, np. 

prowadzenie wspólnych szlaków pieszych i kolarskich, co w niektórych rejonach ma wpływ 

na bezpieczeństwo turystów. 

 

 Sprawy finansowania i rozliczania prac znakarskich były wielokrotnie tematem 

posiedzeń KTG, co wynika z cyklu planowania, koordynacji i rozliczania prac. Z przykrością 

należy nadmienić, że COTG jako wnioskodawca o subwencje resortowe akceptuje bez 

korekty zgłaszane przez oddziały PTTK projekty prac znakarskich. KTG wnosiła – 

bezskutecznie - do ZG PTTK w roku 2014 projekt uchwały dotyczący możliwość ingerencji 

przez KTG w plany oddziałowe i koordynacji prac. 

 

 Zarówno COTG jak i niektóre oddziały PTTK podejmują udane próby wykonywania 

prac znakarskich ze środków administracji lokalnej i regionalnych programów operacyjnych 

urzędów marszałkowskich. To powoduje, że nawet niektóre odcinki szlaków głównych 

znakowane są pod szyldem administracji lokalnej, administracji leśnej i in., a nie przez PTTK. 

Spotykamy się ze stopniowym przejmowaniem szlaków przez administracje parków 

narodowych. Pomijając obszar Tatr, gdzie TPN od lat prowadzi znakowanie i wprowadził 

swój wzór drogowskazów, kolejne parki narodowe traktują szlaki turystyczne jako ścieżki 

edukacyjne i wprowadzają swoje logo na drogowskazy. 

 

 KTG ZG PTTK wspiera zasadę centralnego finansowania prac znakarskich szlaków 

i centralnego wykonawstwa drogowskazów. Wg danych COTG PTTK w roku 2014 

odnowiono z funduszy resortowych 1969 km szlaków, z programu operacyjnego 

Małopolskiego Urzędu Marszałkowskiego 268 km, z innych źródeł 460 km i wykonano 640 

drogowskazów; w 2015 r. – 3582 km i 917 drogowskazów; w 2016 r. odnowiono 2792 km 

szlaków i zawieszono 1164 drogowskazów, zaś w 2017 roku – 3610,6 km górskich szlaków 

pieszych, narciarskich i konnych, w tym w Sudetach 1266,8 km, w Karpatach 1760,8 km, 

a w Górach Świętokrzyskich 90 km. Wymieniono 342 drogowskazy w Sudetach i 506 

w Karpatach. Ponadto wykonano 154 tabliczki z nazwami punktów topograficznych i 62 

schematyczne mapy szlaków. COTG organizował z udziałem przedstawicieli KTG doroczne, 

przed sezonem, spotkania ze znakarzami oddziałów PTTK znakujących szlaki górskie – 

w Krakowie i we Wrocławiu. 

 

 W świetle prowadzonych rozmów z przedstawicielami Słowackiego i Czeskiego 

Klubów Turystycznych na temat szlaków granicznych KTG ZG PTTK stoi na stanowisku, iż 

nie można dopuszczać do krzyżowania się szlaków o tym samym kolorze (w formie litery „T” 

lub „X”; wyjątek stanowi węzeł głównych szlaków na Okrągliku), a na granicy państwowej 



powinien prowadzić jeden szlak, zgodnie z zapisami porozumienia PTTK – KČT - KTS z 

2007 r. Stanowisko to było przedstawione m.in. na spotkaniu z przedstawicielami KST i KČT 

i PTTK w schronisku PTTK w Bartnem 7-8 VI 2014 r. jednakże zamysł ten, dotyczący 

utrzymania szlaku czerwonego i kasacji odcinka szlaku niebieskiego na granicy w Beskidzie 

Niskim i Bieszczadach został oprotestowany przez oddziały PTTK wchodzące w skład 

Delegatury Wschodniokarpackiej KTG, zaś strona słowacka oczekuje uporządkowania tej 

sytuacji przez PTTK. Zarząd Główny PTTK mimo przedstawionych w 2016 r. stanowisk 

KTG ZG PTTK i Delegatury kwestii znakowania na granicy nie rozstrzygnął. Niektórzy 

powołują się na zapisy Statutu PTTK, który stanowi że o sprawach zagospodarowania 

decyduje oddział, a zatem Komisja nie może pełnić funkcji koordynatora i prowadzić 

jednolitej, obowiązującej strategii związanej z zagospodarowaniem gór. 

 

KTG zaproponowała – na co ZG PTTK po dyskusjach wyraził zgodę - powiązanie 

przebiegu międzynarodowego szlaku E8 w Bieszczadach od Połoniny Caryńskiej ze szlakiem 

słowackim na Krzemieńcu, który prowadzi do przejścia granicznego z Ukrainą w Ubl’i 

(i dalej do Rumunii w ramach programu „via Carpatica”) pod warunkiem pozostawienia 

„ślepego” szlaku do Wołosatego jako wariantu licząc na uruchomienie przejścia granicznego 

do Łubni (w chwili obecnej nierealne). Trwa proces łączenia szlaków transgranicznych 

i stopniowe wprowadzanie drogowskazów wskazujących przejścia szlaków z Polski do Czech 

i Słowacji. Komisja wielokrotnie apelowała do COTG o wprowadzenie do planu prac 

znakarskich wykonawstwa oznakowania szlaków międzynarodowych – górskich E3 i E8 oraz 

nizinnych – E9 i E11 wg wzoru Europejskiego Związku Wędrownictwa (EWV/ERA/FERP). 

-  

 Komisja zaproponowała, a Oddział PTTK w Sanoku wyznakował niebieski szlak od 

pasma Wołosani przez Hyrlatą do Roztok Grn. w Bieszczadach, co powinno znaleźć 

kontynuację w słowackim niebieskim szlaku do Ruskego. Odcinka szlaku od Roztok Grn. do 

Przeł. nad Roztokami nie oznakowano jednak z uwagi na niebezpieczeństwo skrzyżowania 

się szlaków o tym samym kolorze.  

 

KTG wnosiła o przedłużenie i wyznakowanie – w zamian za zamknięty przez 

administrację Magurskiego Parku Narodowego w rejonie Ciechanii - szlaku niebieskiego od 

schroniska PTTK nad Bartnem przez przeł. Majdan do Świątkowej. Po wizji terenowej  

21 I 2014 r. z udziałem m.in. J.W. Gajewskiego i J. Konieczniaka projekt został ostatecznie 

zaakceptowany przez dyrekcję MPN. Szlak, lecz w kolorze żółtym, jako edukacyjny, 

poprowadzony został i otwarty 25 IX 2015 r. przez MPN od Świątkowej przez przeł. Majdan 

do Bartnego, gdzie niefortunnie krzyżuje się w formie litery „T” z petetekowskim szlakiem 

żółtym wiodącym z Kornutów przez Magurycz do Banicy. W świetle ograniczonych środków 

finansowych i zaleceniem ich racjonalnego wykorzystaniu wciąż aktualna pozostaje kwestia 

likwidacji odcinków szlaków wiodących drogami, jezdnymi co oddziały PTTK planując prace 

znakarskie powinny uwzględniać i których przebieg należy weryfikować. 

 

 Z inicjatywy Komisji odbyły się kursy znakarskie – w roku 2015 r. w Jaśle, w roku 

2016 w Wieszczynie k. Prudnika, a w 2017 r. w Węgierskiej Górce. Komisja mianowała do 

końca 2017 r., 9 znakarzy tytułem Zasłużonego znakarza szlaków górskich PTTK. 

 

KONTAKTY ZAGRANICZNE 

  

Tradycyjne spotkania znakarzy Słowackiego Klubu Turystów odbyły się 4-6 IV 2014 

r. i 28-29 III 2015 r. w Zvoleniu. Uczestniczył J.W. Gajewski. Na spotkanie w 2016 r. nikt nie 

pojechał mając na uwadze kryzys wynikający z różnicy zdań między KTG  



a oddziałami PTTK znakującymi w Beskidzie Niskim i Bieszczadach w sprawie likwidacji 

„polskiego” niebieskiego szlaku granicznego i pozostawienia słowackiego szlaku 

czerwonego. Różnica zdań w łonie PTTK i brak stanowiska ZG PTTK od 2016 r. w tej 

kwestii może rzutować na realizację porozumień zawartych przez PTTK. W świetle 

postanowień porozumienia z Schengen poza terenami specjalnymi istnieje dowolność 

przekraczania granic. Łączy się to z koncepcją, wynikającą z porozumienia PTTK - KČT - 

KST z 2007 r., stanowiącego o likwidacji podwójnego oznakowania szlaków wiodących 

wzdłuż granicy państwowej i łączenia szlaków transgranicznych. Jak wspomniano oddziały 

PTTK z terenów Beskidu Niskiego i Bieszczadów oprotestowują to ustalenie, a ZG PTTK nie 

zajmuje stanowiska. Swą decyzję oddziały motywują zaniedbaniami znakarzy słowackich 

i długością istniejącego szlaku - od Rzeszowa po Grybów.  

 

 W dn. 25-28 V 2017 r. w Brumovie (CZ) odbyła się kolejna, co 2 lata organizowana, 

konferencja przedstawicieli PTTK, KČT i KST poświęcona znakowaniu szlaków w rejonach 

przygranicznych. Ponownie podniesiona została kwestia przebiegu szlaku E8 na terenie 

Bieszczadów i Ukrainy, gdzie rozważano możliwość pozostawienia wariantu do Wołosatego 

oraz konieczności odnowienia przez stronę słowacką czerwonego szlaku granicznego 

w Beskidzie Niskim. Szereg uzgodnień szczegółowych dotyczy przebiegu szlaków 

w Sudetach, w tym szlaku E3. Organizatorem kolejnego spotkania tego typu, w roku 2019, 

ma być PTTK. 

 

J.W. Gajewski uczestniczył w posiedzeniach Europejskiego Związku Wędrownictwa 

(EWV, ERA, FERP) 25-28 IX 2014 r. w Schöneck/Vogtland (Niemcy), 25-26 IX 2015 r. 

w Bratysławie i 28 IX – 1 X 2017 r. w Braszowie (Rumunia). Przy okazji spotkań 

z reprezentacją KST omówiono kwestię przełożenia fragmentu szlaku E8 w Bieszczadach na 

Słowację i dalej do przejścia granicznego w Ubl’i, co jest obecnie jedyną szansą 

poprowadzenia szlaków międzynarodowych z Polski na Ukrainę i dalej - szlaku 

„karpackiego” do Rumunii. Rozważano też możliwość zgłoszenia polskiego szlaku w ramach 

programu „Leading Quality Trails – Best of Europe”. Na kolejne posiedzenie EWV, w roku 

2016, do Szwecji oddelegowany został S. Sikora, wiceprezes ZG PTTK, ale zrezygnował 

z uczestnictwa w tej konferencji. 

 

ROCZNIK WIERCHY 

 

W 2014 r. ukazał się drukiem 78. tom rocznika Wierchy (za rok 2012), w 2015 r. – 

79.tom (za rok 2013), w 2016 r. – 80.tom (za rok 2014), a w roku 2017 – 81 tom (za rok 

2015). Redakcja Wierchów nie wypłaca honorarium autorom tekstów i fotografii, a zatem – 

poza pracami redakcyjnymi – rocznik przygotowywany jest społecznie. Mając na uwadze 

sytuację panującą na rynku wydawniczym (liczne publikacje o tematyce górskiej, w tym 

czasopisma o charakterze ilustrowanych magazynów) oraz zmiany zachodzące w systemie 

odbioru publikacji przez czytelników (Internet), KTG ZG PTTK i COTG skłaniali się do 

zmniejszenia nakładu rocznika. 

 

Kolegium redakcyjne Wierchów w latach 2014-18 stanowią Janusz Sondel – 

przewodniczący (zmarł w 2017 r.) oraz Stefan W. Aleksandrowicz, Jerzy W. Gajewski 

(przewodniczący KTG ZG PTTK), Stanisław Grodziski, Ryszard Kantor, Andrzej Matuszyk, 

Zbigniew Mirek, Joanna Pociask-Karteczka, Jacek Potocki, Jacek Purchla, Zdzisław J. Ryn, 

Wiesław A. Wójcik (redaktor naczelny), Janusz Zdebski i Bogdan Zemanek. 

 



Co roku ZG PTTK przyznaje na wniosek komitetu redakcyjnego Wierchów – Nagrodę 

Literacką im. Władysława Krygowskiego. Wyróżnienie to za rok 2013 otrzymał Krzysztof R. 

Mazurski, autor szeregu opracowań dotyczących gór, zwłaszcza Sudetów, m.in. autor Historii 

turystyki sudeckiej. Nagrodę tę za rok 2014 otrzymali Małgorzata i Jan Kiełkowscy, autorzy 

Wielkiej encyklopedii gór i alpinizmu, za rok 2015 – Stanisław Moździerz, pracownik 

Tatrzańskiego Parku Narodowego, związany swą twórczością z regionem, jego zabytkami 

i postaciami, a za rok 2016 działacz społeczny i turystyczny ze Śląska Cieszyńskiego – 

Władysław Sosna. Laureatem Nagrody za rok 2017 został Maciej Pinkwart, autor publikacji 

związanych tematycznie z Zakopanem, Podhalem i wieloletni dyrektor Muzeum Karola 

Szymanowskiego w willi „Atma”. 

 

Janusz Konieczniak       Jerzy W. Gajewski 

         sekretarz                                                   przewodniczący 

 



UCHWAŁY KTG ZG PTTK W KADENCJI 2014 - 2017 
 

1. Uchwała nr 1/XIX/2014 z dn. 12.04.2014 r. (prot. nr 1) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK następujące osoby: 

Zenona Sobczyka (Cieszyn) nr 1080, Wojciecha Kicmana (Piła) nr 1081, Eugeniusza Piotrowskiego (Piła) nr 

1082, Jacka Kluczyńskiego (Warszawa) nr 1083, Andrzeja Łyziaka (Warszawa) nr 1084. 

 

2. Uchwała nr 2 /XIX/2014 z dn. 12.04.2014 r. (prot. nr 1) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. Barbarę Kic (Kraków) nr 286, Andrzeja Kusiaka 

(Kraków) nr 287, Sylwestra Zawidzkiego (Dąbrowa Górnicza) nr 288, Włodzimierza Kubiczka (Dąbrowa 

Górnicza) nr 289. 

 

3. Uchwała nr 3 /XIX/2014 z dn. 12.04.2014 r. (prot. nr 1) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Dyplomem KTG ZG PTTK Komisję Turystyki Górskiej Oddziału PTTK „Ziemi 

Gliwickiej” w Gliwicach, Tadeusza Kłosa (Gliwice), Andrzeja Łękawskiego (Gliwice) i Edwarda Maletę 

(Gliwice). 

 

4. Uchwała nr 4 /XIX/2014 z dn. 31.05.2014 r. (prot nr. 2) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. Mariana Garusa 

(Kraków) nr 1085. 

 

5. Uchwała Nr 5/XIX/2014 z dn. 13.09.2014 r. (prot. nr 3) 

KTG ZG PTTK przyjęła zaktualizowany Regulamin Komisji Turystyki Górskiej ZG PTTK po uwzględnieniu 

poprawek. 

 

6. Uchwała Nr 6/XIX/2014 z dn. 13.09.2014 r. (prot. nr 3) 

KTG ZG PTTK przyjęła plan pracy Komisji Turystyki Górskiej Zarządu Głównego PTTK na lata 2014-2018. 

 

7. Uchwała Nr 7/XIX/2014 z dn. 13.09.2014 r. (prot. nr 3) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol. Tadeusza 

Ducha (Kraków) nr 1086, Edwarda Zajmę (Kraków) nr 1087 i Waldemara Kolasę (Dąbrowa Górnicza) nr 1088. 

 

8. Uchwała Nr 8/XIX/2014 z dn. 13.09.2014 r. (prot. nr 3) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. Waldemara Kolasę (Dąbrowa Górnicza) nr 290. 

 

9. Uchwała Nr 9/XIX/2014 z dn. 22.11.2014 r. (prot. nr 4) 

KT G ZG PTTK zatwierdziła do realizacji nowe górskie szlaki turystyczne, a mianowicie:  

- Osada Turystyczna Czorsztyn – Kluszkowce – Jaworzyny Ochotnickie – Lubań o długości 8,7 km (kolor żółty) 

- Maniowy – Kudów o długości 7,0 km (kolor zielony) 

- Huba – Pod Kotelnicą o długość 3,0 km (kolor niebieski). 

 

10. Uchwała Nr 10/XIX/2014 z dn. 22.11.2014 r. (prot. nr 4) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol. Andrzeja 

Berczyńskiego (Duszniki Zdrój) nr 1089, Henryka Berczyńskiego (Duszniki Zdrój) nr 1090, Czesława 

Bolanowskiego (Łódź) nr 1091, Andrzeja Burskiego (Warszawa) nr 1092, Michała Hylę (Bielsko-Biała) nr 1093 

i Janusza Satorę (Kraków) nr 1094. 

 

11. Uchwała Nr 11/XIX/2014 z dn. 22.11.2014 r. (prot. nr 4) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. kol. Jacka Bilskiego (Gliwice) nr 291, Andrzeja 

Dyczaka (Gliwice) nr 292, Mariana Gładkiego (Gliwice) nr 293 i Tadeusza Perlika (Toruń) nr 294. 

 

12. Uchwała Nr 12/XIX/2014 z dn. 22.11.2014 r. (prot. nr 4) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Dyplomem KTG ZG PTTK kol. kol. Andrzeja Głażewskiego (Warszawa - Bielsko-

Biała) i Tomasza Wieczorka (Rydułtowy). 

 

13. Uchwała Nr 13/XIX/2014 z dn. 22.11.2014 r. (prot. nr 4) 

KTG ZG PTTK powołała Komitet Redakcyjny rocznika „Wierchy na lata 2014 - 2018 w składzie: Stefan W. 

Alexandrowicz, Jerzy W. Gajewski (jako przewodniczący KTG ZG PTTK), Stanisław Grodziski, Ryszard Kantor, 

Andrzej Matuszyk, Zbigniew Mirek, Joanna Pociask-Karteczka, Jacek Potocki, Jacek Purchla, Zdzisław J. Ryn, 

Janusz Sondel (przewodniczący), Wiesław A. Wójcik, Janusz Zdebski i Bogdan Zemanek. 



14. Uchwała Nr 14/XIX/2015 z dn. 24.01.2015 r. (prot. nr 5) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol. Zygmunta 

Gradzikiewicza (Szczecin) nr 1095, Eryka Holecko (Ruda Śląska) nr 1096, Jana Puchalskiego (Kraków) nr 1097 

i Romualda Styczyńskiego (Wągrowiec) nr 1098. 

 

15. Uchwała Nr 15/XIX/2015 z dn. 24.01.2015 r. (prot. nr 5) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. Franciszka Włoka nr 295. 

 

16. Uchwała Nr 16/XIX/2015 z dn. 18.04.2015 r. (prot. nr 6) 

KTG wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol. Leopolda Jowczyka 

(Ząbkowice Śląskie) nr 1099, Henryka Kozaka (Radom) nr 1100, Józefa Loskę (Tychy) nr 1101, Tadeusza 

Mielnika (Lubań) nr 1102, Andrzeja Mykałę (Lubań) nr 1103, Lecha Rolińskiego (Kalisz) nr 1104, Ryszarda 

Sznera (Tychy) nr 1105, Mieczysława Żochowskiego (Warszawa) nr 1106. 

 

17. Uchwała Nr 17/XIX/2015 z dn. 18.04.2015 r. (prot. nr 6) 

KTG wyróżniła tytułem Zasłużony Znakarz Szlaków Górskich PTTK kol. kol. Leszka Maślankę (Myślenice) 

nr 27, Bogdana Stempkowskiego (Lubań) nr 28 i Stanisława Zwijacza (Zakopane) nr 29. 

 

18. Uchwała Nr 18/XIX/2015 z dn. 18.04.2015 r. (prot. nr 6) 

KTG wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. kol. Zbigniewa Jantonia (Rybnik) nr 296, Jana Laurynowa 

(Kraków) nr 297, Jerzego Rubacha (Kamienna Góra) nr 298 i Koło Przewodników Beskidzkich im. Romana 

Reinfussa (Kraków) nr 299. 

 

19. Uchwała Nr 19/XIX/2015 z dn. 18.04.2015 r. (prot. nr 6) 

KTG wyróżniła Dyplomem KTG ZG PTTK kol. kol. Franciszka Józefa Honkę (Rybnik) i Ewę Kiepurę-Ptaś 

(Tychy). 

 

20. Uchwała nr 20/XIX/2015 z dn. 19.09.2015 r. (prot. nr 7) 

KTG ZG PTTK jednogłośnie przyjęła projekt Regulaminu GOT z poprawkami zgłoszonymi przez zespól 

redakcyjny. Regulamin wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2016 po uchwaleniu przez Prezydium Zarządu 

Głównego PTTK. 

 

21. Uchwała nr 21/XIX/2015 z dn. 19.09.2015 r. (prot. nr 7) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol.: Jerzego 

Kiełba (Nysa) nr 1107, Marię Ciombor (Krotoszyn) nr 1108, Kazimierza Mackiewicza (Krotoszyn) nr 1109, 

Juliusza Pocztę (Krotoszyn) nr 1110, Karola Piotrowskiego (Krotoszyn) nr 1111, Władysława Szymczyka 

(Krotoszyn) nr 1112, Macieja Zenona Maślińskiego (Ostrów Wielkopolski) nr 1113, Jerzego Bogusława Nowaka 

(Kraków) nr 1114, Feliksa Królikowskiego (Śrem) nr 1115, Mariana Grzywacza (Bielsko-Biała) nr 1116, Jana 

Graffa (Bielsko-Biała) nr 1117, Józefa Gorzołkę (Bielsko-Biała) nr 1118, Alfreda Wiewiórę (Bielsko-Biała) 

nr 1119, Kazimierza Gąsiorka (Bielsko-Biała) nr 1120, Andrzeja Kucię (Bielsko-Biała) nr 1121. 

 

22. Uchwała nr 22/XIX/2015 z dn. 19.09.2015 r. (prot. nr 7) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. kol.: Jerzego Czajowskiego (Kraków) nr 300, Tadeusza 

Dziurzyńskiego (Kraków) nr 301, Wojciecha Komusińskiego (Kraków) nr 302, Jerzego Łaszkiewicza (Kraków) 

nr 303, Artura Rottera (Kraków) nr 304, Juliana Ślusarczyka (Kraków) nr 305, Jarosława Strasburgera 

(Krotoszyn) nr 307, Klub Turystyki Górskiej „Koliba” (Krotoszyn) nr 306. 

 

23. Uchwała nr 23/XIX/2015 z dn. 19.09.2015 r. (prot. nr 7) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Dyplomem KTG ZG PTTK kol. kol.: Dariusza Strzodę (Mysłowice), Jerzego 

Matuszewskiego (Mysłowice), Małgorzatę Mazur (Kraków), Zofię Wiatrak (Krotoszyn). 

 

24. Uchwała nr 24/XIX/2015 z dn. 19.09.2015 r. (prot. nr 7) 

KTG ZG PTTK przydzieliła kol. Januszowi Konieczniakowi (Kraków) (nowy) nr legitymacji 1067 do 

przyznanego w roku 2001 tytułu Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej. 

 

25. Uchwała nr 25/XIX/2015 z dn. 6.12.2015 r. (prot. nr 8) 

KTG ZG PTTK podjęła decyzję, że wszelkie wyróżnienia nadawane przez KTG ZG PTTK będą wręczane na 

imprezach turystycznych organizowanych przez KTG ZG PTTK lub na imprezach, nad którymi KTG ZG PTTK 

przyjęła patronat. 

 



26. Uchwała nr 26/XIX/2015 z dn. 6.12.2015 r. (prot. nr 8) 

KTG ZG PTTK zwraca się do Prezesa ZG PTTK o uchylenie Uchwały nr 70/XVIII/2015 z dnia 1 grudnia 2015 r. 

Prezydium ZG PTTK zatwierdzającej zmieniony regulamin Górskiej Odznaki Turystycznej PTTK, w tym odznaki 

„W góry” i przyjęcie regulaminu w wersji przedstawionej przez Komisję Turystyki Górskiej ZG PTTK. 

 

27. Uchwała nr 27/XIX/2015 z dn. 6.12.2015 r. (prot. nr 8) 

KTG ZG PTTK zatwierdza Program Ramowy Szkolenia Znakarzy do realizacji na kursach PTTK szkolących 

przyszłych znakarzy szlaków turystycznych. 

 

28. Uchwała nr 28/XIX/2015 z dn. 6.12.2015 r. (prot. nr 8) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol. Stanisława 

Mołodeskiego (Opole) nr 1122, Franciszka Olszewskiego (Opole) nr 1123, Jana Szarana (Warszawa Ochota) 

nr 1124, Macieja Tyca (Warszawa Ochota) nr 1125, Wiesława Kalińskiego (Łódź Polesie) nr 1126, Marka 

Sobieszczańskiego (Łódź Polesie) nr 1127, Jana Zienkiewicza (Łódź Polesie) nr 1128. 

 

29. Uchwała nr 29/XIX/2016 z dn. 12.03.2016 r. (prot. nr 9) 

KTG ZG PTTK zatwierdza wzór ankiety przodownika turystyki górskiej PTTK. 

 

30. Uchwała nr 30/XIX/2016 z dn. 12.03.2016 r. (prot. nr 9) 

KTG ZG PTTK zatwierdza wzór formularza wniosku o mianowanie i rozszerzenie uprawnień przodownika 

turystyki górskiej PTTK. 

 

31. Uchwała Nr 31/XIX/2016 z dn. 12.03.2016 r. (prot. nr 9) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol. Piotra 

Alankiewicza (Poznań) nr 1129, Jacka Czobera (Pszczyna) nr 1130, Piotra Grabka (Legnica) nr 1131, Tadeusza 

Harazina (Pszczyna) nr 1132, Annę Rużyczkę (Nowy Targ) nr 1133 i Józefa Stępnia (Pszczyna) nr 1134. 

 

32. Uchwała Nr 32/XIX/2016 z dn. 12.03.2016 r. (prot. nr 9) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. Witolda Henryka Barylaka (Ząbkowice Śląskie) nr 308. 

 

33. Uchwała Nr 33/XIX/2016 z dn. 12.03.2016 r. (prot. nr 9) 

Komisja Turystyki Górskiej ZG PTTK Uchwałą Nr 33/XIX/2016 wyróżniła tytułem Zasłużony Znakarz Szlaków 

Górskich PTTK kol. Ewę Markocką-Kucię (Bielsko-Biała) nr 30. 

 

34. Uchwała Nr 34/XIX/2016 z dn. 12.03.2016 r. (prot. nr 9) 

KTG ZG PTTK Uchwałą Nr 34/XIX/2016 powołała od dnia 12 marca 2016 r. na stanowisko kustosza Ośrodka 

Kultury i Historii Turystyki Górskiej w Ustrzykach Górnych kol. Jacka Gołębiowskiego reprezentującego 

Stołeczny Klub Tatrzański Warszawa. 

 

35. Uchwała Nr 35/XIX/2016 z dn. 12.03.2016 r. (prot. nr 9) 

KTG ZG PTTK Uchwałą nr 35/XIX/ 2016 zatwierdza Regulamin znakarza szlaków górskich PTTK wraz 

z programem ramowym szkolenia znakarzy do realizacji na kursach PTTK szkolących przyszłych znakarzy 

szlaków turystycznych. 

 

36. Uchwała Nr 36/XIX/2016 z dn. 12.03.2016 r. (prot. nr 9) 

KTG ZG PTTK Uchwałą nr 36/XIX/2016 zatwierdza wyznakowanie przez Oddział Pieniński PTTK w Szczawnicy 

szlaku turystycznego koloru czarnego na odcinku 1 km od Sewerynówki na Bereśnik, jako łącznika szlaków 

niebieskiego z żółtym. 

 

37. Uchwała Nr 37/XIX/2016 z dn. 06.06.2016 r. (prot. nr 10) 

KTG ZG PTTK zatwierdza nazewnictwo poszczególnych Ośrodków Historii Turystyki KTG ZG PTTK: 

1. Baraniogórski Ośrodek Historii Turystyki Górskiej „U źródeł Wisły” 

2. Babiogórski Ośrodek Historii Turystyki Górskiej na Markowych Szczawinach 

3. Papieski Ośrodek Historii Turystyki Górskiej na Polanie Chochołowskiej 

4. Gorczański Ośrodek Historii Turystyki Górskiej na Turbaczu 

5. Pieniński Ośrodek Historii Turystyki Górskiej w Szczawnicy 

6. Sądecki Ośrodek Historii Turystyki Górskiej „Gabinet Sosnowskiego” na Przehybie 

7. Krynicki Ośrodek Historii Turystyki Górskiej na Jaworzynie Krynickiej 

8. Bieszczadzki Ośrodek Historii Turystyki Górskiej „Zielony Domek” w Ustrzykach Górnych 

9. Sudecki Ośrodek Historii Turystyki Górskiej w Międzygórzu 



38. Uchwała Nr 38/XIX/2016 z dn. 06.06.2016 r. (prot. nr 10) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol. Stanisława 

Gębskiego (Sopot) nr 1135, Jerzego Organiściaka (Ząbkowice Śląskie) nr 1136, Piotra Piętkę (Stargard 

Szczeciński) nr 1137, Urszulę Rabendę (Tychy) nr 1138, Jerzego Sadawę (Lublin) nr 1139, Leszka Warownego 

(Lublin) nr 1140, Barbarę Majewską (Gniezno) nr 1141, Sylwestra Hojczyka (Warszawa) nr 1142. 

 

39. Uchwała Nr 39/XIX/2016 z dn. 06.06.2016 r. (prot. nr 10) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. Tadeusza Gajdę (Gniezno) nr 309, Krystiana 

Grajczaka (Gniezno) nr 310, Tadeusza Hanelta (Gniezno) nr 311, Wojciecha Hofmana (Warszawa) nr 312. 

 

40. Uchwała Nr 40/XIX/2016 z dn. 06.06.2016 r. (prot. nr 10) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Dyplomami KTG ZG PTTK kol. kol. Marię Gajdę (Gniezno), Marię Kaźmierską 

(Gniezno), Sławomira Skudzawskiego (Gniezno). 

 

41. Uchwała Nr 41/XIX/2016 z dn. 27.11.2016 r. (prot. nr 11) 

KTG ZG PTTK przekazuje pod opiekę Oddziałowi PTTK Podbeskidzie w Bielsku-Białej szlaki będące dotychczas 

pod opieką Oddziału Beskidzkiego PTTK w Szczyrku. 

 

42. Uchwała Nr 42/XIX/2016 z dn. 27.11.2016 r. (prot. nr 11) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol. Stanisława 

Bobowca (Wrocław) nr 1143, Józefa Hyrkiela (Wadowice) nr 1144, Romana Kałużę (Ostrowiec Świętokrzyski) 

nr 1145, Adama Kucharskiego (Warszawa) nr 1146, Wojciecha Lessaera (Wadowice) nr 1147, Stanisława 

Matuszyka (Wadowice) nr 1148, Marka Przybyłowicza (Wadowice) nr 1149, Marka Sapetę (Żywiec) nr 1150. 

 

43. Uchwała Nr 43/XIX/2016 z dn. 27.11.2016 r. (prot. nr 11) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. kol. Roberta Czaka (Chrzanów) nr 313, Dariusza Hopa 

(Przemyśl) nr 314, Mieczysława Krauzego (Sanok) nr 315, Stanisława Sieradzkiego (Sanok) nr 316. 

 

44. Uchwała Nr 44/XIX/2016 z dn. 27.11.2016 r. (prot. nr 11) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Dyplomami KTG ZG PTTK kol. kol. Magdalenę Bodziony-Warchoł (Sanok), 

Ireneusza Krauzego (Sanok), Danutę Kułakowską (Sanok), Krzysztofa Kusiaka (Sanok) Jerzego Tomaszkiewicza 

(Sanok), Krzysztofa Wróbla (Sanok). 

 

45. Uchwała Nr 45/XIX/2016 z dn. 27.11.2016 r. (prot. nr 11) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Zasłużony Znakarz Szlaków Górskich PTTK kol. Antoniego Hadałę 

(Rzeszów) nr 31. 

 

46. Uchwała Nr 46/XIX/2016 z dn. 27.11.2016 r. (prot. nr 11) 

KTG ZG PTTK zdecydowała o likwidacji forum na stronie internetowej KTG ZG PTTK. 

 

47. Uchwała nr 47/XIX/2017 z dn. 19.02.2017 r. (prot. nr 12) 

KTG ZG PTTK zwraca się do Zarządu Głównego PTTK o oddelegowanie kol. kol. Jerzego W. Gajewskiego, 

Marka Szota i kol. Jarosława Dąbrowskiego, jako opiekuna Komisji Turystyki Górskiej ZG PTTK z ramienia 

Zarządu Głównego PTTK, na tradycyjne i programowe spotkanie znakarzy PTTK – KST – KCT, które odbędzie 

się w dniach 25-28 maja 2017 r. w Brumov Bylnice. 

 

48. Uchwała nr 48/XIX/2017 z dn. 19.02.2017 r. (prot. nr 12) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol. Jana Batko 

(Myślenice) nr 1151, Zbigniewa Biliczaka (Świdnica) nr 1152, Zbigniewa Bilo (Przemyśl) nr 1153, Mariana 

Dobisza (Radlin) nr 1154, Leszka Maślankę (Myślenice) nr 1155, Tadeusza Oszera (Ustrzyki Dolne) nr 1156, 

Tadeusza Reczucha (Świdnica) nr 1157, Tadeusza Rysaka (Myślenice) nr 1158, Lucjana Zaczkowskiego 

(Sandomierz) nr 1159, Eugeniusza Figurę (Konin) nr 1160, Romana Kwaśniewskiego (Konin) nr 1161, 

Zdzisława Sompolińskiego (Konin) nr 1162, Macieja Bętkowskiego (Zakopane) nr 1163, Tomasza Mączkę 

(Zakopane) nr 1164. 

 

49. Uchwała nr 49/XIX/2017 z dn. 19.02.2017 r. (prot. nr 12) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Zasłużony Znakarz PTTK kol. kol. Henryka Nicponia (Ustrzyki Dolne) nr 32. 

 

 

 



50. Uchwała nr 50/XIX/2017 z dn. 19.02.2017 r. (prot. nr 12) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. kol. Waldemara Gońkę (Kraków) nr 317, Józefa 

Maślankę (Kraków) nr 318, Jacka Płonczyńskiego (Kraków) nr 319 i Jana Puchalskiego (Kraków) nr 320. 

 

51. Uchwała nr 51/XIX/2017 z dn. 19.02.2017 r. (prot. nr 12) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Dyplomami KTG ZG PTTK kol. kol. Franciszka Adamczyka (Ustrzyki Dolne), Adama 

Lenia (Ustrzyki Dolne), Andrzeja Rybskiego (Ustrzyki Dolne) i Andrzeja Stachyraka (Ustrzyki Dolne) 

 

52. Uchwała Nr 52/XIX/2017 z dn. 19.02.2017 r. (prot. nr 12) 

KTG ZG PTTK przyznała następujące kwoty na imprezy organizowane w roku 2017: 

- XXXVII Ogólnopolski Zlot Klubów Górskich PTTK w Mokrzeszowie - 2500 zł 

- 48. Ogólnopolski Zlot Przodowników Turystyki Górskiej w Sanoku – 1000 zł 

- 56. Ogólnopolski Zlot Sudeckich Przodowników Turystyki Górskiej w Górach Izerskich - 1000 zł 

- II Ogólnopolski Zlot Zdobywców i Sympatyków GOT PTTK na Turbaczu – 1200 zł 

- Sympozjum Górskie w Krakowie – 300 zł. 

 

53. Uchwała Nr 53/XIX/2017 z dn. 23.06.2017 r. (prot. nr 13) 

KTG ZG PTTK podjęła decyzję przydzielania wyznaczonym członkom KTG ZG PTTK imiennego nadzoru nad 

imprezami turystycznymi realizowanymi pod patronatem KTG ZG PTTK, w trakcie całej organizacji 

(planowanie, kosztorys, realizacja). 

 

54. Uchwała Nr 54/XIX/2017 z dn. 23.06.2017 r. (prot. nr 13) 

KTG ZG PTTK podjęła decyzję, że Krajowa Konferencja Aktywu Turystyki Górskiej odbędzie się w dniu 3 marca 

2018 r. w Sanoku. 

 

55. Uchwała Nr 55/XIX/2017 z dn. 23.06.2017 r. (prot. nr 13) 

KTG ZG PTTK podjęła decyzję o likwidacji w legitymacji Znakarza Górskich Szlaków Turystycznych PTTK 

adresu zamieszkania. 

 

56. Uchwała Nr 56/XIX/2017 z dn. 23.06.2017 r. (prot. nr 13) 

KTG ZG PTTK wyróżniła tytułem Zasłużony Znakarz PTTK kol. Eugeniusza Bednarka (Nowy Sącz) nr 33. 

 

57. Uchwała Nr 57/XIX/2017 z dn. 23.06.2017 r. (prot. nr 13) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Dyplomem KTG ZG PTTK kol. kol. Krzysztofa Kucharskiego (Ostrowiec 

Świętokrzyski), Sławomira Migalskiego (Sandomierz), ks. Macieja Ostrowskiego (Kraków). 

 

58. Uchwała Nr 58/XIX/2017 z dn. 23.06.2017 r. (prot. nr 13) 

KTG ZG PTTK wprowadza wzór arkusza weryfikacyjnego GOT dla Terenowych Referatów Weryfikacyjnych 

PTTK (zał. nr 1) 

 

59. Uchwała Nr 59/XIX/2017 z dn. 23.06.2017 r. (prot. nr 13) 

KTG ZG PTTK podjęła decyzję o ponownym nazwaniu schroniska PTTK „Orlica” w Szczawnicy im. Józefa 

Madei. 

 

60. Uchwała Nr 60/XIX/2017 z dn. 23.06.2017 r. (prot. nr 13) 

KTG ZG PTTK zatwierdza szlak turystyczny koloru czerwonego na trasie Olszyny (kościół) – Brzanka Ratówki o 

długości 5 km, którego finansowanie znakowania i jego utrzymywanie pozostaje w gestii Gminy Rzepiennik 

Strzyżewski. 

 

61. Uchwała Nr 61/XIX/2017 z dn. 7.10.2017 r. (prot. nr 14) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Dyplomem KTG ZG PTTK kol. Mirosława Gontkowskiego (Ząbkowice Śląskie). 

 

62. Uchwała Nr 62/XIX/2017 z dn. 7.10.2017 r. (prot. nr 14) 

KTG ZG PTTK nadała tytuł Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol. Stanisławowi 

Dudkowi (Dąbrowa Górnicza) nr 1165, Władysławowi Habrajskiemu (Dąbrowa Górnicza) nr 1166, Tomaszowi 

Kowalskiemu (Bydgoszcz) nr 1167, Tomaszowi Pawlikowi (Dąbrowa Górnicza) nr 1168, Leszkowi Umińskiemu 

(Bydgoszcz) nr 1169. 

 

 

 



63. Uchwała Nr 63/XIX/2017 z dn. 3.12.2017 r. (prot. nr 15) 

KTG ZG PTTK zatwierdza projekt regulaminu i odznakę z okazji 100-lecia odzyskania przez Polskę 

niepodległości z uwzględnieniem zmiany tekstu. 

 

64. Uchwała Nr 64/XIX/2017 z dn. 3.12.2017 r. (prot. nr 15) 

KTG ZG PTTK przyjęła Regulamin Krajowej Konferencji Aktywu Turystyki Górskiej PTTK i postanowiła 

skierować dokumenty do zatwierdzenia przez ZG PTTK. 

 

65. Uchwała Nr 65/XIX/2017 z dn. 3.12.2017 r. (prot. nr 15) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Dyplomem KTG ZG PTTK kol. kol. Annę Balcerzak (Bielsko-Biała), Henryka Kozaka 

(Radom), Tomasza Kudłacza (Bielsko-Biała), Jarosława Sawickiego (Bielsko-Biała), Szymona Wawrzutę 

(Bielsko-Biała). 

 

66. Uchwała Nr 66/XIX/2017 z dn. 3.12.2017 r. (prot. nr 15) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. kol. Mariana Grzywacza (Bielsko-Biała) leg. Nr 321, 

Tadeusza Koconia (Bielsko-Biała) leg. Nr 322, Bogdana Pudełko (Bielsko-Biała) leg. 323. 

 

67. Uchwała Nr 67/XIX/2017 z dn. 3.12.2017 r. (prot. nr 15) 

KTG ZG PTTK nadała tytuł Honorowego Przodownika Turystyki Górskiej PTTK kol. kol. Ryszardowi 

Bącalowi (Żary) leg. Nr 1170, Zdzisławowi Gardzielowi (Kraków-Nowa Huta) leg. nr 1171, Henrykowi 

Hoffmannowi (Bielsko-Biała) leg. Nr 1172, Antoniemu Kubikowi (Tychy) leg. Nr 1173, Zdzisławowi Matyjowi 

(Tychy) leg. Nr 1174, Władysławowi Okrzesikowi (Bielsko-Biała) leg. Nr 1175. 

 

68. Uchwała Nr 68/XIX/2018 z dn. 3.02.2018 r. (prot. nr 16) 

KTG ZG PTTK zatwierdziła projekt składanki/folderu dotyczącego Ośrodków Historii Turystyki Górskiej do 

realizacji. 

 

69. Uchwała Nr 69/XIX/2018 z dn. 3.02.2018 r. (prot. nr 16) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Dyplomem KTG ZG PTTK kol. kol. Marka Boszko (Warszawa), Mariana Dobisza 

(Radlin), Jolantę Kamińską (Warszawa), Adama Mazurka (Lublin), Ewę Olbrycht (Warszawa), Adama 

Tatarczyka (Radlin). 

 

70. Uchwała Nr 70/XIX/2018 z dn. 3.02.2018 r. (prot. nr 16) 

KTG ZG PTTK wyróżniła Medalem KTG ZG PTTK kol. kol. Jarosława Dąbrowskiego (Radom) leg. nr 324, 

Damiana Grobelnego (Radlin) leg. nr 325, Andrzeja Krasińskiego (Warszawa) leg. nr 326, Kazimierza Menżyka 

(Radlin) leg. nr 327, Czesława Wodeckiego (Radlin) leg. nr 328 

 

71. Uchwała Nr 71/XIX/2018 z dn. 3.02.2018 r. (prot. nr 16) 

KTG ZG PTTK zaleca nie dokonywać zmian w obowiązującym Regulaminie GOT do roku 2022. 

 


